Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Владимирский государственный университет

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»

(ВлГУ)

ПРИКАЗ

г. Владимир

__________________                                                                               №________________

О проведении Дней науки студентов 2014 г.

  В целях популяризации и повышения результативности научно-исследовательской

работы студентов

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 7 по 18 апреля 2014 года Дни науки студентов университета

(далее – Дни науки), включающие в себя:

– научно-практические конференции институтов (факультетов);

– молодежные научные школы;

– выставки научно-технического (художественного) творчества студентов

(факультетов);

– общеуниверситетскую выставку научно-технического (художественного)

творчества студентов в период с 16 по 18 апреля 2014 г.

2. Создать Оргкомитет Дней науки под моим председательством в составе:

– Ланцов В.Н., проректор по научной работе – зам. председателя;

– Прокошев В.Г., первый проректор, проректор по УР;

– Панфилов А.А., проректор по учебно-методической работе;

– Ведехин А.Ю., проректор по ВРиМП;

– Паньшин И.В., начальник УНИД;

– Захаров П.Н., директор ИЭМ;

– Елкин А.И., декан МТФ;

– Полоцкая О.П., директор ИМиСБ;

– Галкин А.А., декан ФИТ;

– Высоцкая Л.Н., директор ИИХО;

– Давыдов Н.Н., директор ИПМИБН;

– Гадалов А.В., директор ИФКС;

– Самойлов А.Г., декан ФРЭМТ;

– Артамонова М.В., декан ФФ ПИ;

– Баженов Ю.В., декан АТФ;

– Белякова Н.В., декан ФДиНО ПИ;

– Петровичева Е.М., директор ГумИ;

– Бобылева Г.А., декан ФИЯ ПИ;

– Авдеев С.Н., декан АСФ;

– Митин С.П., декан ФМФ ПИ;

– Игонин В.А., декан ТЭФ ПИ;

– Лапшин А.Г., декан ИФ ПИ;

– Усоев В.М., декан ЕГФ ПИ;

– Картухин В.Ю., директор ЮИ.

3. Для организации Дней науки в институтах (факультетах) руководствоваться

общеуниверситетским Положением об организации Дней науки студентов

(Приложение 1).

4. Директорам институтов (деканам факультетов) разработать программу

проведения Дней науки института (факультета), предоставить её в бумажном и

электронном виде (формат MS Word) в ОНТИ УНИД до 2 апреля 2014 г. (каб. 203-1,

тел. 47-99-18,) и организовать участие студентов в предусмотренных  программой

мероприятиях.

5. УНИД сформировать общеуниверситетскую программу Дней науки и

разместить её  на сайте ВлГУ до 4 апреля 2014 г.

6. В институтах (факультетах) сформировать комиссии под председательством

директора института (декана факультета) для подведения итогов Дней науки, отбора

лучших студентов для представления к награждению (далее – Комиссии).

7. Отделу по связям с общественностью и кафедре журналистики ВлГУ

подготовить заметки, фотоотчеты, видеосюжеты и организовать освещение в СМИ

мероприятий Дней науки.

8. По завершении Дней науки ответственным за НИРС институтов (факультетов) к

25 апреля 2014 г. подготовить протоколы заседаний Комиссий и отчеты о мероприятиях

Дней науки, представить к поощрению лучших студентов и их научных руководителей

служебными записками за подписью директоров институтов (деканов факультетов)

(каб. 203-1).

9. Ответственным за НИРС институтов (факультетов) в срок до 14 мая сдать в

ОНТИ УНИД материалы статей дипломантов секций научно-практической конференции

института (факультета) для формирования сборника трудов Дней науки.

10. Оргкомитету провести в период до 14 мая 2014 г. заседание по подведению

итогов и подготовке рекомендаций по проведению Дней науки в ВлГУ.

11. Проректору по экономике Башариной С.М. обеспечить возможность

финансового поощрения лучших студентов и их научных руководителей по итогам Дней

науки.

12. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

13. УД довести приказ до всех кафедр и факультетов университета.

И. о. ректора университета                 В.Г. Прокошев

Проект приказа вносит          Согласовано:

УНИД Проректор по НР

Проректор УМР

Проректор по экономике

Проректор по ВРиМП

УМУ

УК

ОМС

УПОД

УД

 Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации Дней науки студентов ВлГУ в 2014 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует процесс организации мероприятий Дней науки

студентов (далее – Дни науки) в институтах (на факультетах) ВлГУ.

1.2. Дни науки являются ежегодным мероприятием, на котором студенты представляют

свои достижения в области научных исследований.

1.3. К основным мероприятиям Дней науки относятся научная конференция, научные

школы, проводимые ведущими учеными и заведующими кафедрами по приоритетным

направлениям развития науки и техники, выставка результатов научно-технического

(художественного) творчества.

1.4. Сроки проведения мероприятий и подведение итогов Дней науки устанавливаются

приказом ректора.

1.5. Дни науки проводятся при организационной и информационной поддержке, а также

контроле Управления научно-исследовательской деятельности (далее – УНИД) ВлГУ.

2. Цели и задачи

2.1. Дни науки проводятся с целью популяризации, поддержки и повышения

результативности научно-исследовательской работы студентов.

2.2. Задачи Дней науки:

 стимулирование научно-исследовательской работы студентов;

 поиск и поддержка талантливых, интересующихся наукой студентов;

 формирование условий для самореализации студентов в сфере науки;

 повышение профессионального уровня подготовки молодых специалистов.

3. Участники Дней науки

3.1. Участниками Дней науки могут быть студенты ВлГУ всех форм обучения. По

инициативе кафедр при согласовании с руководством институтов (факультетов)

предусмотрена возможность участия студентов других вузов и школьников.

4. Порядок организации и проведения Дней науки

4.1. Участники по согласованию с научным руководителем заявляют тему своего

научного доклада для включения в программу конференции.

4.2. Ответственные за НИРС институтов (факультетов) разрабатывают и представляют в

УНИД программу мероприятий, проводимых в рамках Дней науки. Требования к

оформлению программы конференций, молодежных научных школ и выставки

студенческих работ Дней науки, а также шаблон оформления размещаются на сайте

научно-исследовательской деятельности ВлГУ в разделе «НИРС и УИРС» Дни науки-2014

(http://www.sci.vlsu.ru/main/nirs.aspx).

4.3. УНИД формирует общеуниверситетскую программу Дней науки и размещает ее на

сайте научно-исследовательской деятельности ВлГУ в разделе «НИРС и УИРС» Дни

науки-2014.

4.4. Научные конференции студентов в рамках Дней науки проводятся в очной форме по

тематическим секциям в аудиториях, выводимых из расписания учебных занятий на время

проведения конференций, по согласованию с учебно-методическим управлением.

Минимальное количество докладчиков на одной тематической секции – 15 чел. Тематика

секций, место и время проведения конференций включаются в программу проведения

Дней науки на основании предложений институтов (факультетов).

4.5. Доклад участника конференции проводится на заседании секции в устной форме.

Рекомендованная продолжительность доклада – 7-10 минут вместе с ответами на вопросы

членов комиссии и участников секции. Доклад может сопровождаться компьютерной

презентацией.

4.6. В случае большого количества участников в одной тематической секции,

рекомендуется доклады обзорного характера представлять в виде стендовых докладов.

Инструкция по оформлению стендовых докладов размещается на сайте научно-

исследовательской деятельности ВлГУ в разделе «НИРС и УИРС» Дни науки-2014

(http://www.sci.vlsu.ru/main/nirs.aspx).

4.7. В ходе работы конференции ответственные за НИРС институтов (факультетов)

представляют в УНИД фото- и видеоматериалы работы секций. Данные материалы

размещаются на сайте научно-исследовательской деятельности ВлГУ в разделе «НИРС и

УИРС» Дни науки-2014.

4.8. Молодежные научные школы проводятся в очной форме заведующими кафедрами и

ведущими учеными (в том числе приглашенными) с целью повышения

заинтересованности и популяризации научных исследований по тематике кафедры среди

студентов и привлечения их к выполнению НИОКР. Тематика, время и место проведения

молодежной научной школы включаются в программу Дней науки.

4.9. Выставка научно-технического и художественного творчества студентов института

(факультета) в рамках Дней науки проводится в очной форме в аудиториях, выводимых из

расписания учебных занятий на время проведения выставки, по согласованию с учебно-

методическим управлением. Для каждого экспоната выставки должна быть подготовлена

этикетка. Шаблон оформления этикетки экспоната размещается на сайте научно-

исследовательской деятельности ВлГУ в разделе «НИРС и УИРС» Дни науки-2014

(http://www.sci.vlsu.ru/main/nirs.aspx).

4.10. Допускается проведение институтской (факультетской) выставки в виртуальной

форме с обеспечением возможности доступа всем желающим к физическим экспонатам по

месту их фактического расположения (в соответствующих аудиториях ВлГУ, указанных в

этикетке). В этом случае этикетки экспонатов размещаются на сайте института

(факультета) в разделе, посвященном Дням науки.

4.11. По итогам проведенных институтских (факультетских) выставок комиссия,

сформированная при институте (факультете), отбирает не более трех лучших экспонатов

для участия в очной общеуниверситетской выставке.

4.12. Экспертный совет из числа профессорско-преподавательского состава ВлГУ по

результатам очной части общеуниверситетской выставки определяет победителей по

номинациям:

– научно-техническое творчество;

– художественное творчество;

и рекомендует лучшие экспонаты для участия в ежегодной Всероссийской выставке

научно-технического творчества молодежи (НТТМ, ВВЦ, г. Москва).

5. Подведение итогов Дней науки

5.1. По завершении Дней науки победители (дипломанты) очных секций конференций,

готовят полнотекстовые статьи (до 0,25 п.л.), включая обязательную аннотацию и

ключевые слова на русском и английском языках, с рецензиями научных руководителей.

Шаблон оформления статьи и рецензии научного руководителя размещается на сайте

научно-исследовательской деятельности ВлГУ в разделе «НИРС и УИРС» Дни науки-2014

(http://www.sci.vlsu.ru/main/nirs.aspx). Ответственные за НИРС институтов (факультетов)

представляют в УНИД подготовленные статьи в печатной и электронной форме, рецензию

научного руководителя – в печатной форме.

5.2. Ответственные за НИРС институтов (факультетов) готовят и представляют в УНИД

отчеты о мероприятиях Дней науки за подписью директоров институтов (деканов

факультетов). Шаблон отчета о проведении Дней науки и перечень документов,

необходимых для представления студента к поощрению размещается на сайте научно-

исследовательской деятельности ВлГУ в разделе «НИРС и УИРС» Дни науки-2014

(http://www.sci.vlsu.ru/main/nirs.aspx).

5.3. Оргкомитетом конференции утверждаются наградные документы лучшим студентам,

а также их научным руководителям.

5.4. УНИД формирует общеуниверситетский сборник научных трудов Дней науки. В

сборник включают работы дипломантов секций конференций. Издается сборник в

электронной форме за счет средств вуза.

5.5. Статьи участников Дней науки, не вошедших в общеуниверситетский сборник трудов,

могут быть изданы в сборнике трудов Дней науки института (факультета) за счет средств

института (факультета).

Начальник УНИД         И.В. Паньшин